Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 1

 Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão Parlamentar de Ambiente,

Ordenamento do Território,

Descentralização, Poder Local e Habitação

Deputado Pedro Soares

S. Bento, 15 de dezembro de 2015

Assunto: Audição, com caráter de urgência, do Presidente da Agência Portuguesa do

Ambiente relativamente ao dique construído no rio Tejo junto à Central Termoelétrica do

Pego

A empresa termoelétrica Pegop construiu uma estrutura no rio Tejo junto à Central

Termoelétrica do Pego em Abrantes. Este tipo de dique atravessa todo o rio e bloqueia o

escoamento das suas águas.

A Agência Portuguesa do Ambiente divulgou ontem que a estrutura em causa impede a

progressão de peixes e, como medida cautelar, instruiu a empresa responsável a

construir um canal que viabilize a passagem de peixes e pequenas embarcações de

pesca.

Face à gravidade dos atos, aos fortes impactos negativos no ambiente, na comunidade e

no rio Tejo é à necessária resolução da situação é urgente a audição do responsável da

Agência Portuguesa do Ambiente.

Assembleia da República - Palácio de S. Bento - 1249-068 Lisboa - Telefone: 21 391 7592 - Fax: 21 391 7459
Email: bloco.esquerda@be.parlamento.pt - http://www.beparlamento.net/ 2

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Bloco de Esquerda requer, com caráter de urgência, a audição do Presidente da Agência

Portuguesa do Ambiente.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

Jorge Costa